quæ dixerit : inebrians omnem terram, cum iste non inebrietur a Babylone, et tamen consistat in terra. Audi quia justus non sit terra (*Al.* in terra). Omnem terram inebriat calix iste aureus ; justus vero cum sit super terram, conversationem in cœlis habet, et propter hoc non convenit ulterius justo dici : « Terra es, et in terram ibis ; » *Gen. III* ; sed si necesse est audenter loqui, dicit justo Deus adhuc consistenti super terram : Cœlum es, et in cœlum ibis. Portat enim imaginem cœlestis. Igitur ut concludam, calix aureus inebriat omnem terram, id est, omnes ab eo inebriamur quandiu terra sumus.

« De (*Al. A*) vino ejus biberunt gentes, propter hoc commotæ sunt. » Sicut in his qui bibunt istum, qui in usu est, vini liquorem, si super sitim et super mensuram biberint, videmus ebrii corporis motum, vacillantes pedes, caput ac tempora prægravata, os dissolutum, linguam significantem sermones ebrii, et hærentibus labiis verba præcisa ; similiter est videre eos, qui de calice aureo hiberint Babylonis, quomodo moveantur, quomodo instabiles gressu sint, quomodo debilitata mente, et fluctuante cogitatu (*Al.* conatu) nihil firme (*Al.* firmi) teneant, sed

semper in turbationibus agantur incerti. Quomobrem Scriptura divina de istius modi hominibus in alio loco ita ait : « Propterea commoti sunt. » Interponamus aliquid mysterii, quid de peccatore dicatur Cain. Cum egressus est a facie Dei, habitavit in terra Naïd, contra Edem. *Gen. IV*. Naïd in Græca lingua interpretatur « commotio. » Qui enim derelinquit Deum, qui deserit sensum de eo jugiter cogitandi, iste in terra Naïd hodieque habitat, id est, in tribulatione mali cordis, et mentis commotione consistit.

« Biberunt gentes, propterea commotæ sunt ; et subito cecidit Babylon, et contrita est. » Quando dicit : Repente cecidit Babylon, videtur mihi prophetizare consummationem mundi subito futuram. Quomodo (*Al.* Quando) enim diebus diluvii comedebant et bibebant, emebant et vendebant, plantabant et ædificabant, donec venit (*Al.* veniret) diluvium et tulit omnes, et subito venit inundatio, similiter autem et in diebus Loth ; sic et consummatio mundi non per partes fiet, sed repente. Huic conferendum existimato (*Al.* æstimo), id quod scriptum est in Jesu Navé, *Josue VII*, quando a voce sola tubæ Jericho

la ville de Jéricho tomba et périt tout-à-coup ; etc'est de même qu'à la consommation destemps Babylone tombera et se brisera tout-à-coup ; car cette prophétie a trait à la fin du monde. Que chacun de nous s'examine soi-même, et reconnaisse que Babylone est tombée en son sein. Si au contraire la cité de la confusion n'est pas tombée dans le cœur d'un homme, c'est que l'avènement de Jésus-Christ n'a pas encore eu lieu pour lui. Et en effet, il ne peut venir sans que Babylone tombe. Voilà pourquoi recourant à l'appui de la prière, vous devez demander que Jésus vienne en vos cœurs, qu'il y brise Babylone, qu'il fasse tomber toute sa malice, et qu'il remplace ce qui a été renversé et Babylone qui y était auparavant construite, par Jérusalem la sainte cité de Dieu, comme reine de votre cœur.

« Pleurez sur elle ; prenez de la résine et appliquez la sur saplaie, pour savoir si elle pourra être guérie. » Après avoir dit de pleurer sur Babylone, comme toute âme peut recevoir le salut, comme il n'y en a pas une seule qui soit incurable aux yeux de Dieu, à ceux qui ont pu émigrer à Jérusalem et dans l'alliance de Dieu, le texte sacré conseille de prendre de la résine pour l'appliquer sur la plaie de Babylone et par ce remède contribuer, autant qu'il est au pouvoir de leur zèle, à lui rendre la santé. Essayons

civitas corruens subito disperit ; et juxta hanc similitudinem Babylonem quoque in consummatione sæculi casuram esse, et subito conterendam, et hæc quidem de consummatione dicta sunt. Si vero veneris ad adventum Domini mei Jesu Christi, et videris ejus magnum opus, quomodo subverterit omnia gentium de idolis dogmata, ut credentes de erroris eximeret jugo, intelliges quia in tempore passionis ejus Babylon extemplo corruit et conlrita est. Unusquisque nostrum consideret seipsum, et animadvertat Babylonem in suo pectore corruisse. Si autem et in alicujus corde non cecidit civitas confusionis, huic Christus necdum advenit. Veniente quippe eo Babylon ruere consuevit. Propter hoc ad orationem præsidia confugientes, petite ut veniat Jesus in corda vestra, et conterat Babylonem, et faciat ruere omnem malitiam ejus, et reædificet pro his, quæ subversa sunt, et pro Babylone, quæ fuerat ante constructa, in ipso principali cordis vestri (Al. nostri) Jerusalem civitatem sanctam Dei.

« Plangite eam, et accipite resinam correptionis ejus, si quomodo sanabitur. » Plangite, ait, Babylonem. Deinde quia omnis anima recipere potest salutem, et neque una apud Deum est insanabilis, ideo consilium dat his, qui possunt transmigrare

de suivre ce conseil nous-mêmes : prions Dieu qu'il nous enseigne à tirer de nous la résine de la raison, à l'appliquer comme un baume sur les blessures de Babylone, à y mêler l'huile, à lier le pansement, à l'imitation du bon Samaritain, afin que cette malheureuse cité soit guérie et cesse par là même d'être ce qu'elle était. Voilà ce que veut dire : Prendre de la résine pour savoir comment elle pourra être guérie. Qu'ont à répondre les hérétiques ? Où sont ceux qui, inventant des catégories de natures, affirment qu'il y a une nature dont il faut désespérer et qui ne peut absolument recevoir le salut ? s'il y avait une nature qui périt, où la trouverait-on plus que dans Babylone ! Et pourtant Dieu ne méprise pas Babylone elle-même ; il prescrit aux médecins d'appliquer de la résine aux plaies de Babylone, pour tenter de les guérir.

Quelques-uns de ceux qui avaient reçu cet ordre, l'ont accompli en prenant de la résine pour arrêter la corruption de Babylone et tenter de la guérir ; ils ont trouvé la résine propre à combattre cette corruption, ils ont eu la confiance que la guérison de Babylone était possible. Et ce qu'ils avaient pensé n'ayant pas eu lieu, puisque Babylone n'a pas voulu guérir et a persisté dans sa méchanceté d'autrefois ces bons médecins ont assez fait, et ils disent :

al. transmigrationis) in Jerusalem ad testimonium, (al. et testimonii) habere resinam ad emplastra faciendam, ut assumant medicamina, et quanto valent studio, sanitati restituant Babylonem. Hoc experiamur et nos facere, deprecantes Deum, ut de nobis resinam rationabilem (al. rationalem), et de rationabili resina discamus ei malagma imponere, et oleum, et alligaturas, et imponentes alligemus vulnera Babylonis, imitantes Samaritanum et (al. ut) sanetur misera civitas, et curata desinat esse quod fuerat. Istud est, quod ait accipere (al. accipe) resinam correptionis ejus, si quomodo sanabitur. Ubi sunt hæretici ? ubi sunt, qui naturas quasdam introducentes, asserunt esse naturam (al. materiam) desperabilem, quæ penitus non recipiat salutem ? si est natura, quæ pereat, quæ alia talis erit ut Babylon ? Attamen neque istam despicit Deus. Præcipit enim medicis Deus ut recipiant resinam super Babylonem, si quomodo sanetur.

Quidam igitur eorum, qui mandatum acceperant, accipientes resinam correptioni (Al. corruptioni) Babylonis, si quomodo sanetur, fecerunt quod fuerat imperatum, repperunt (Al. acceperunt) resinam ad correptionem (Al. corruptionem) ejus, audientes posse fieri ut Babylon recipere sanitatem.

« Nous avons soigné Babylone, et elle n'a pas été guérie; abandonnons-la. » Prenez garde, ô homme, s'il est arrivé que Dieu ait ordonné aux Anges d'appliquer le remède à la maladie de votre âme, les Anges ne répondent : Nous avons soigné Babylone, c'est-à-dire cette âme pleine de la confusion des passions, et elle n'a pas été guérie. Ce n'est pas leur art qui a été en défaut, et ils n'accusent pas la résine d'avoir manqué d'efficacité; c'est vous qui n'avez pas voulu obéir à leurs prescriptions qu'ils accusent en ces paroles : « Nous avons soigné Babylone et elle n'a pas été guérie; abandonnons-la. » Les Anges de Dieu, médecins dirigés par le grand médecin, sont venus pour guérir nos infirmités, pour délivrer notre âme des vices, et c'est nous-mêmes qui les repoussons en n'acquiesçant pas à leurs conseils. Ils reconnaissent l'inutilité de leurs efforts, lorsqu'ils disent l'un à l'autre : « Abandonnons-la, et allons-nous-en chacun dans notre terre. » Cela veut dire : Dieu nous a confié le remède pour que nous guérissions l'âme humaine; nous lui sommes venus en aide, nous avons appliqué ce remède; elle est pleine d'obstination, elle ne veut pas suivre nos avis, notre zèle n'aboutit à aucun résultat. « Abandonnons-la, allons-nous-en chacun dans notre terre, » dans la demeure qui lui est propre. Faites en sorte, ô homme, de ne pas être abandonné par le médecin, que ce soit un ange de Dieu ou que ce soit tout autre

homme, à qui a été confié le soin de porter jusqu'à vous dans la parole le remède du salut. S'ils vous abandonnaient en disant : « Retirons-nous chacun en notre terre, parce que la condamnation qu'elle mérite est montée jusqu'au ciel, » il est évident que leur départ serait votre condamnation, et vous seriez incurable pour n'avoir pas voulu être guéri.

Après que les Anges vous auraient abandonné, pourrait-il vous arriver autre chose que ce qui arrive d'habitude à ceux dont désespèrent les médecins, et que leurs caprices excités par la maladie font tomber dans un état plus grave? Ce n'est pas autrement, en effet, qu'un prudent médecin agit journellement dans la vie de ce monde. Il visite le malade tant que son art lui peut être utile et que les ressources de la médecine produisent leur effet; mais si le mal est tel qu'il soit au-dessus de tout traitement, ou si le malade lui-même emporté par la douleur fait le contraire de ce qui lui est prescrit, le médecin abandonne cet homme qu'il désespère de sauver, il s'éloigne pour que cet incurable n'expire pas entre ses mains et qu'on ne fasse pas remonter jusqu'à lui la responsabilité de sa mort. Si nous imitons ce malade, les saints anges, à qui le Seigneur a confié le ministère de nous guérir, nous abandonnent, afin que nous ne mourrions pas dans leurs mains, et désespérant de sauver notre âme, ils disent : « Il est inutile d'appliquer à cette

Et quia quod putaverunt non effecerunt (*Al. repererunt*), Babylon quippe in pristina (*Al. proposita*) malitia perseverans noluit se curari, satisfaciunt boni medici, et dicunt : « Curavimus Babylonem, et non est sanata. Relinquamus eam. » Vide autem, homo, ne quando angelis præcipiat Deus, ut ad languorem animæ tuæ medicaminum emplastra conficiant, si quomodo possis ab ægrotatione sanari, et respondeant angeli : Curavimus Babylonem, islam ostendentes a passionibus confusam animam suam (*Al. tuam*), et non est sanata. Non scientiam artis suæ, neque resinæ vim criminantur; sed te, qui præceptis eorum obsequi noluisti, dicentes : « Curavimus Babylonem, et non est sanata. Relinquamus eam. » Steterunt medici sub magistro medico angeli Dei, volentes curare imbecillitates nostras, volentes animam liberare de vitiis, sed nos ipsi repellimus eos, dum consiliis eorum non acquiescimus. Vident se operam perdere, cum loquuntur invicem, et dicunt : « Relinquamus eam, et abeamus unusquisque in terram suam. » Hoc est : Credita nobis est a Deo medicina, ut animam curaremus humanam; adhi-

bimus adjutorium, medicinam (*Al. medicamina*) imposuimus; multum contumax est, non vult observare quod dicimus, studium nostrum non sequitur effectus. « Relinquamus eam, et abeamus unusquisque in terram suam, » id est, domesticum locum et proprium. Cave, homo, nequando relinquat te medicus, sive Angelus Dei, sive quicumque hominum, cui credita est cura sermonum ad salutis medicinam deferendam (*Al. medicamina deferenda*). Si enim te dereliquerint et dixerint : « Abeamus unusquisque in terram suam, quia appropinquavit in cælum judicium ejus, » manifestum est quia abscessio eorum condemnatio tua sit, ut irremediabilis nolentisque curari.

Cum autem te deseruerint (*Al. deseruerunt*), quid tibi aliud eventurum est nisi quod solet his accidere, qui a medicis desperantur, utentes voluntate morbi sui ut ad pejora demergantur? Fiant his similia et in consuetudine istius vitæ a prudentibus medicis. Accedit aliquis eorum ad languentem, quantum ars patitur, et industria medicinæ non cessat; sed si aut ægrotudo tanta sit, ut repugnet curationi, au-

âme le baume et l'huile et de lier la blessure, parce que la condamnation qu'elle mérite est montée jusqu'au ciel, et s'est livrée jusqu'aux astres. » Pour celui dont le péché est léger, la condamnation ne s'élève pas jusqu'au ciel et aux astres ; elle est petite et de peu d'importance. Mais pour celui qui croît dans le crime, la condamnation croît aussi, et la pensée grandit avec les vices. Lorsqu'il a été assez criminel

pour que sa condamnation s'élève jusqu'au ciel, et qu'il a porté jusque là sa résistance sacrilège à Dieu, Dieu à son tour lance la sentence, il humilie sans doute le pécheur, mais d'autre part il rend au juste la récompense méritée par sa vie en Jésus-Christ notre Seigneur, à qui appartiennent la gloire et l'empire dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

HOMÉLIE III

Sur cette parole de l'Écriture : « Celui qui était le marteau de toute la terre a été réduit en poudre. » *Jerem. I., 23.*

« Comment a-t-il été brisé, » s'écrie Jérémie, « comment a-t-il été réduit en poudre, celui qui était le marteau de toute la terre ? comment Babylone a-t-elle été changée en un désert ? » Il faut donc rechercher qui est ce marteau de toute la terre, quelle en est la pulvérisation, et d'où vient que le prophète dit qu'il a été brisé avant d'être réduit en poudre ; réunissant ainsi tout ce qui est écrit en divers endroits sur ce marteau après en avoir trouvé le nom, nous déterminerons aussi le sens de ce nom d'après les exemples que nous apportons. Le troisième

livre des Rois raconte la construction de la maison de Dieu, *III Reg. VI*, que Salomon fit élever et bâtir ; partout, comme un titre de louanges, il est dit que le bruit du marteau ne se fait pas entendre dans la maison de Dieu. Puisque le bruit du marteau ne se fait pas entendre dans la maison de Dieu et que l'Église est la maison de Dieu, il suit de là qu'on ne saurait entendre le bruit du marteau dans l'Église. Quel est ce marteau qui voudrait, autant qu'il est en son pouvoir, empêcher les pierres de concourir à l'édification du temple, et les réduire en poudre pour qu'elles ne puissent venir à ses fondements ? N'est-il pas vrai que c'est le démon qui est le marteau de toute la terre. Pour moi, je proclame en toute con-

HOMILIA TERTIA.

De eo quod scriptum est : *Et contritus malleus universæ terræ. (Jerem. I., 23).*

ipso invalidus per impatientiam doloris contra faciat quam jubetur, relinquit medicus, desperans (*Al. desperat*) hujusmodi hominem, et recedit ne, inter manus suas exspirans, causam interitus ejus ad se retorqueat. Si ergo et nos, ne in sanctorum angelorum manibus, qui ad nos curandos a Domino destinati sunt, moriamur, relinquunt nos desperantes animam nostram, et aiunt : « Non est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturas, quia appropinquavit in cœlum judicium ejus, et elevatum est usque ad astra. » Qui parvum habet peccatum, non usque ad cœlum et sidera judicium suum effert. (*Al. ejus affertur*). Pusillum enim, et humile est. Qui vero crescit in scelere, crescit et in judicio, simulque cum vitii augetur et pœna ; et quia in tantum delinquit (*Al. deliquit*), ut judicium ejus usque ad cœlestia sublevetur, et per impietatem suam resistens Deo ad superiora conscendat, profert Deus judicium suum in humiliationem ejus judicii, quod celatum est a peccatore, et proferens judicium suum, humiliat quidem peccatorem, retribuit autem justo digna vitæ ejus in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

« Quomodo, » ait, « contractus et contritus est malleus universæ terræ ? quomodo facta est in exterminium Babylon ? » Quærendum inter hæc quis sit malleus universæ terræ, quæve ejus contritio ; unde ait propheta, quia ante contractus est quam contritus, ut congregantes ea quæ alicubi de malleo scripta sunt, cum invenerimus nomen ejus, investigemus etiam nominis voluntatem ex his quæ afferimus exemplis. Domus quondam componebatur Dei, juxta tertium Regnorum librum, *III Reg. VI*, et Salomon erat construens, et ædificans eam. Ubique quasi in laude dicitur de domo Dei, quia malleus et securis non sunt audita in domo Dei. Ergo quomodo malleus non auditur in domo Dei, sit quia domus Dei Ecclesia est, malleus in Ecclesia non auditur. Quis est iste malleus volens quantum in se est impedire lapides ædificationis templi, ut contriti non conveniant fundamentis ejus ? Vide nunc Zabulum, si non ipse est malleus universæ terræ. Ego autem